
Determinazione

n. 484 del 24.05.2016

Oggetto: Servizio di  raccolta e smaltimento rifiuti  speciali  – Affidamento a
Quadrifoglio S.p.A. 

Il Responsabile del Settore
PREMESSO : 

• che il Decreto Legislativo 03.04.2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale”
classifica come “speciali” i rifiuti provenienti da attività di servizio (art. 184 comma 2,
lettera F);

• che nella tipologia dei “rifiuti speciali” sono ricompresi tutti quelli che l' Amministrazione
Comunale produce nello svolgimento delle proprie attività di servizio ed interventi;

• che  la  suddetta  tipologia  di  rifiuti  non  rientra  tra  quelli  gestiti  da  QUADRIFOGLIO
S.p.A. ,  Società pubblica partecipata,   alla  quale sono affidati  i  servizi  di  raccolta e
smaltimento dei Rifiuti Urbani sul territorio comunale;

CONSIDERATO che  nel  corso  dell'anno  2016  risulteranno  da  smaltire  alcuni
quantitativi di rifiuti speciali, di diversa natura, in parte derivanti dalle attività di gestione
dei servizi di competenza dell'Amministrazione Comunale ed in parte situati in strutture ed
immobili di proprietà comunale;

CONSIDERATO che Quadrifoglio S.p.A. –  Società pubblica partecipata ed alla quale
sono affidati i servizi di raccolta e smaltimento dei Rifiuti Urbani sul territorio comunale -
allo  scopo  contattata,  si  è  resa  disponibile  ad  effettuare  gli  interventi  in  tempi  rapidi
dall'emissione d'ordine e che la trattativa privata diretta nel caso in questione è giustificata
dalla modesta entità della spesa e dalla necessità di avere in disponibilità la Quadrifoglio
S.p.A al fine di procedere  al tempestivo smaltimento dei rifiuti speciali di cui trattasi ;

RILEVATO che, non essendo al momento esattamente determinabile la quantità dei
rifiuti da gestire, si ritiene cautelativamente opportuno impegnare allo scopo la somma
complessiva di €. 1.200,00 compresa I.V.A. di legge, che risulta disponibile sull'appo-
sito Capitolo del Bilancio dell'esercizio corrente ;

RICHIAMATA la nuova legge di Stabilità per il 2016 del 28/12/2015 n. 208 (comma
502  a  modifica  del  comma  450  dell’art.  1  L.296/2006) che  prevede  la  possibilità  di
affidamenti diretti per forniture e servizi non superiori a € 1.000,00; 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RITENUTO di dover procedere all’affidamento delle prestazioni di servizio in parola
mediante trattativa diretta ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia;

VERIFICATO che , ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, così come modifica-
ta dal Decreto Legge 12.07.2004 n. 168 e dall'art. 1 D.L. 95/2012, non esiste in merito alla
tipologie di servizi oggetto della presente procedura di affidamento nessuna convenzione
attiva con Consip, né esistono voci specifiche del mercato elettronico della P.A. e conven-
zioni di altre centrali di committenza regionali;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifiche
ed integrazioni, lo Statuto Comunale e l’art. 28 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

ACCERTATA la validità e la regolarità del DURC Prot.n. 2464768/2016, emesso da
INPS nei confronti di Quadrifoglio S.p.A., con scadenza al 30.06.2016;

VISTA la Determinazione n. 409 del 03/05/2016 con la quale è stata affidato al
sottoscritto  l'incarico,  afferente  l'area  delle  posizioni  organizzative,  di  Responsabile  del
Settore Protezione Civile e Ambiente;

D E T E R M I N A
Per i motivi di cui in narrativa :

1. di affidare a QUADRIFOGLIO S.p.A., Via Baccio da Montelupo 52, Firenze – P. Iva
04855090488  il  servizio  di  rimozione  e  smaltimento  dei  rifiuti  speciali  comunali
impegnando allo scopo la somma di  € 1.200,00 compresa I.V.A. di legge ;

2. di imputare la somma complessiva di Euro 1.200,00 alla Missione 09 Programma
03 U. 1.03.02.99.999  CAP. 7396 “Smaltimento rifiuti speciali” del Bilancio 2016 Im-
pegno n. 16/1172;

3. di confermare che, ai sensi del Disciplinare dei Rapporti, il corrispettivo dei servizi
sarà versato entro 30 giorni dalla data di ricevimento al Protocollo Generale delle
relative fatture emesse dal gestore Quadrifoglio S.p.A. ;

4. di  provvedere  al  pagamento  del  servizio  con  successivo  separato  atto,  dietro
presentazione di regolari fatture, debitamente vistate dal Sottoscritto;

5. di dare atto che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L.
136/2010 e s.m.i.,  le predette prestazioni - per l'importo pari ad €. 1.200,00 sono

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


contraddistinte dal codice CIG Z5C1A034CE (il CUP non è previsto) e che Quadri-
foglio S.p.A. si è assunta tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui
è incluso quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul
quale ricevere i  pagamenti,  dati  che rimarranno depositati  in atti  ed indicati  nel
provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile
della spesa.

6. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità
da parte del contraente è fissata al mese di dicembre 2016;

Il Responsabile del Settore
P.I. Roberto Fanfani

_______________________________________________________________

AREA 1 – GESTIONE RISORSE

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi  degli articoli
151, comma 4, e 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

E’ esecutiva.

Lì,  27/05/2016 
                                                                                         

                                                                                                             Il Dirigente
Dott. Dario Navarrini

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	n. 484 del 24.05.2016
	AREA 1 – GESTIONE RISORSE


